W ten to sposób zakończyły się napady grasantów ślą­
skich i czeskich na Ziemię Olkuską, które tyle złej krwi ro­
biły i przyprowadzały miasto o wielkie straty materjalne.

Rok 1505 był dla Olkusza bardzo ważnym, bowiem 
w tym roku miasto otrzymało z rąk króla Jana Olbrachta 
zasadniczą ustawę górniczą p. t. Statuta Montana Ilcussiensia 
(będzie w niej mowa na innem miejscu).

W r. 1510 wybuchł gwałtowny spór między miastem 
Olkuszem, a dziedzicami Bolesławia.

Tło sporu było następujące. Na gruntach Ujkowa znaj­
dowały się kanały i płuczki do czyszczenia kruszcu. Z urzą­
dzeń tych korzystali gwarkowie i obywatele olkuscy, posia­
dający kopalnie na gruntach Siarczynowa. W pewnej chwili 
dziedzice Bolesławia zaprzeczyli olkuszanom prawa korzysta­
nia z płóczek. Wówczas to miasto Olkusz wysunęło preten­
sje do całego Ujkowa.

Z tego tytułu wybuchł spór, który trwał przeszło 300 lat.
Olkusz wytoczył sprawę przed królem Zygmuntem Sta­

rym. Olkuszanie twierdzili: quod, praedicta canalia, circa stagnum, 
seu lacum Ujkóu) essent in eorum haereditate Starczynów (że wspom­
niane kanały, naokoło wód stojących albo sadzawek Ujków, 
miały należeć do ich dziedzicznego Siarczynowa)—zaś właści­
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ciele Bolesławia utrzymywali: quod praedicta canalia, in eorum 
haerediłałe Bolesław siła essenł (że wymienione kanały były po­
łożone w ich dziedzicznem Bolesławiu).

Zygmunt Stary wydelegował do Olkusza dla zbadania 
sprawy swoich komisarzy: Jakoba z Siel^luk, kasztelana woj­
nickiego, Mikołaja z Szydłowca, kasztelana radomskiego, Mi­
kołaja Lanckorońskiego z Brzezia, starostę krakowskiego i Jafyó- 
ba z Lubomierza, sędziego krakowskiego. Na zasadzie prze­
prowadzonych badań, Zygmunt Stary wydał dekret z daty 
Kraków w czwartą niedzielę przed św. Mateuszem r. 1510 
przyznający prawo własności płóczek w Ujkowie dziedzicom 
Bolesławia, ale równocześnie przyznał obywatelom olkuskim 
prawo korzystania z płóczek na wieczne czasy.

Odnośny dekret królewski przytaczamy dosłownie i w 
całości:

Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae Magnus 
Dux Lithuaniae, Russiae, Prusiaeque, Dominus et 
haeres. Significamus tenore praesentium quibus ex- 
pedit universis. Quia dum coram nostra Majestate 
et Consiltariis nostris controversia vertebatur, inter 
Nobiles Joannem Vapowski et Dorotheam relictam 
olim Nicolai Kresza de Bobolicze ac ejus filios ex 
una, et cives nostrae civitatis Ilkusch ex altera par- 
tibus, occasione quorundam canalium vulgariter dic- 
torum płoczki circa stagnum seu la cum Huijkow si- 
torum in quibus canalibus minera plumbi per dictos 
cives nostros mundatur seu elimatur, ipsis civibus 
asserentibus quod praedicta canalia esent in eo­
rum haeroditate Starczinow," e converso contradi- 
centibus praedictis Joanne et Dorothea et allegan- 
tibus quad praedicta canalia in eorum hacreditate 
Bolesław sita essent, Et licet coram Majestate 
nostra longa altercatione decertatum esset, et litte- 
rae ex utra^ue parte productae sunt, opportuit ta­
rnen rem subljicere oculis Nos tandem ut controver­
sia inter partes praenominatas debitum sortiatur
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finem, deputavimus certos commissarios quibus ore 
tenus in praesentia utriusque partis commissimus ut 
in loca, ubi tarn occasione canalium quam aliarum 
fodinarum plumbi controyersia oritur descendere, 
litibus finem impronant magnificos videlicet et ge- 
norosos: Jacobum de Siekluk Vojnicensem, et Nico- 
laum de Schidlowiec Radomiensem Castellanos et 
Succamerarium terrae Cracoviensis, Nicolaum Lan- 
czkoronski de Brzezie Burgrabium, et Jacobum de 
Lubomirz judicem Cracoviensem. Qui quidem Com- 
missarii retulerunt coram nostra Majestate se inter 
partes, de partium tarnen ambarum consenssu de- 
crevisse: Quod videlicet de omnibus fodinis in hae- 
reditate Bolesław, Nostrae Majestati olbora solvi 
et dari debet, prout antea a temporibus perpetuis 
semper dabatur et solvebatur, et cives llkussienses 
habebunt facultatem perpetuis temporibus in cana- 
libus vulgarites dictis Płoczki, in lacu, qui dicitur 
Hujkow, quae canalia sunt sita seu locata in dieto 
locu penos viam quae vadit de ilkusch versus 
Slawkow, et vadit recta via per eundum lacum 
Huijkow, libere sine omni impedimento et quavis 
depactatione, omnes minerus plumbi mundare seu 
elimare et purgare atque ibidem in rogis, vulgarites 
roszty dictis, illas idem mineras conflare, sicut an­
tea ab antiquis temporibus in dictis canalibus mi­
neras praedictas de quibus Majestati Nostrae olbo­
ra solvitur, mundabatur et conflabatur, sicut antea 
etiam dicti haeredes utebantur dicta haereditate, 
Cives etiam llkussienses habebunt facultatem fodi- 
nas plumbi locare usque ad limites Episcopi bono­
rum Slawkow, haeredes vero dictae villae Bolesław 
nunc et pro tempore existentes debent dicta villa 
et haereditate Bolesław caeteris omnibus usibus uti,
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prout antea utebantur, sine tarnen praejuditio fodi 
narum de quibus Nostrae Majestati olbora solvitur 
et datur ac semper solvi debet, atque etiam sine 
praejuditio dictarum canalium in quibis solet mun- 
dari minera, et ita uti prout ex antique uteban­
tur ............. etc.